
Proposta n. 890 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/4 

Atto N. 797/2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PER LA COSTITUZIONE DELL'ELENCO 
TELEMATICO OPERATORI ECONOMICI PER LAVORI DI IMPORTO FINO ALLA 
SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA SULLA PIATTAFORMA TUTTOGARE, DELLE 
RELATIVE ISTRUZIONI OPERATIVE E DEL MODELLO DI DOMANDA DI 
ISCRIZIONE. 

 
In data 27/03/2024 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Richiamata la Deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 14 del 24 gennaio 2018 con la quale sono state 
adottate le Linee Guida per la formazione di elenchi di operatori economici da invitare alle procedure 
negoziate di importo pari o superiore a 150.000,00 euro ed inferiore a 1.000.000 di euro; 
 
Richiamato altresì l’atto dirigenziale n. 2483 del 28 ottobre 2019 con il quale è stata approvata la 
costituzione dell’Elenco telematico di operatori economici per l’affidamento, mediante procedure negoziate 
indette ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) e c) bis del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, di appalti di 
lavori pubblici di importo pari o superiore a € 150.000 e inferiore ad € 1.000.000 di euro, sulla piattaforma 
telematica in uso dalla scrivente amministrazione; 
 
Preso atto che in forza dell’art. 225 commi 1 e 2 del codice dei contratti pubblici D.lgs. 36/2023 ( d’ora 
innanzi “codice”) a fare data dal 1 gennaio 2024 sono entrate in vigore le disposizioni relative alla  
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla parte II del libro I del codice, secondo cui le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei 
principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, e garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano secondo i principi di 
neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati personali e di sicurezza informatica; 
 
Rilevato altresì che ai sensi degli artt. 62 e 63 del codice è previsto che le stazioni appaltanti qualificate si 
avvalgano, per la gestione dell’intero ciclo di vita dei contratti, di piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate da AGID ed iscritte in apposito registro tenuto da ANAC ai sensi dell’art. 26  c. 3 del codice; 
 
Ricordato che, a mente delle disposizioni di cui agli artt. 27, 81, 83, 84, 85 del codice e delle conseguenti 
Deliberazioni adottate dall’ANAC (in particolare Delibere ANAC nn. 563 e 564 del 2023 e n. 582/2023) a fare 
data dal 1 gennaio 2024: 

- la pubblicità legale  degli atti è attuata tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
-  gli effetti giuridici degli atti, bandi e avvisi oggetto di pubblicazione decorrono dalla data di 

pubblicazione nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
- la pubblicità legale  tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici è garantita in via esclusiva 

attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate che effettuano il collegamento con 
la stessa in regime di interoperabilità ; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Proposta n. 890 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/4 

 
Dato atto che questa Stazione Appaltante si avvale dal 2019 di una piattaforma telematica per lo 
svolgimento di procedure di gara interamente informatizzate e che, a causa di malfunzionamenti e difficoltà 
di collegamento con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, al fine di garantire la piena operatività 
degli uffici per assicurare lavori, forniture e servizi essenziali allo svolgimento dei compiti istituzionali della 
Città metropolitana, si è reso necessario e urgente provvedere ad acquisire per l’annualità 2024, la 
disponibilità di un’altra piattaforma di approvvigionamento certificata da AGID e iscritta nel registro delle 
piattaforme certificate ex art. 26 comma 3 del codice; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 220/2024 del 2 febbraio 2024 con il quale si è proceduto all’acquisto della 
licenza d’uso della piattaforma di approvvigionamento digitale TUTTOGARE;  
 
Ritenuto opportuno, a fronte del primario utilizzo della piattaforma di E-procurement TUTTOGARE per la 
gestione telematica delle procedure di gara, procedere alla formazione, per mezzo della stessa piattaforma, 
di un Elenco telematico di operatori economici, per l’affidamento di appalti di lavori, con contestuale 
cessazione di efficacia dell’analogo Elenco telematico costituito sulla precedente piattaforma in uso da 
questa Amministrazione; 
 
Osservato che il suddetto Elenco telematico avrà carattere aperto e sarà articolato per categorie di opere 
generali e specializzate, così come previste dall’Allegato II 12 del codice e, in relazione a ciascuna di esse, 
sarà ulteriormente suddiviso per fasce di importo corrispondenti alle classifiche, utili al rilascio dell’attestato 
SOA;  
 
Visti i contenuti delle Istruzioni operative che disciplinano la formazione e la gestione dell’Elenco telematico 
di operatori economici per lavori di importi fino alla soglia di rilevanza europea, predisposte dagli uffici della 
Stazione Unica Appaltante ed  allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che ai fini della istituzione dell’Elenco telematico gli uffici della Stazione Unica Appaltante hanno 
predisposto l’Avviso di costituzione dell’Elenco e relativo modello di domanda di iscrizione, nel quale Avviso, 
oltre a dare comunicazione dell'avvenuta costituzione dell'Elenco medesimo e delle modalità di iscrizione e 
funzionamento, si da atto della cessazione di ogni efficacia degli elenchi precedentemente costituiti, a 
decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso Elenco sulla piattaforma TUTTOGARE e sul sito SUA; 
 
Ritenuto di dover adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza come definiti dagli artt. 25 e seguenti 
del codice, ed in conformità dell’art.3 dell’Allegato II 1 del citato codice prevedendo la pubblicazione 
dell’Avviso di costituzione dell’Elenco telematico, delle Istruzioni operative che ne disciplinano la formazione 
ed il funzionamento e del modello di domanda di iscrizione, sul sito internet della Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova, al quale fa espresso rinvio la Sezione “Amministrazione Trasparente ” 
del sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, sulla piattaforma telematica TUTTOGARE e sulla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici di ANAC; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi in alcuna 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della 
Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 
36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come previsto dal Piano 



Proposta n. 890 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/4 

Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e 
dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai 
sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Cristina Profumo, responsabile della fase di affidamento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 
267/2000; 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, 
con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 
Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premesse specificati: 
 

1) Di approvare la costituzione dell’Elenco telematico di operatori economici per lavori di importo fino 
alla soglia di rilevanza europea sulla piattaforma TUTTOGARE; 
 

2) Di approvare le Istruzioni Operative che disciplinano la formazione e la gestione dell’Elenco 
telematico di operatori economici per lavori di importo fino alla soglia di rilevanza europea, 
predisposte dalla Stazione Unica Appaltante ed allegate al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
3) Di approvare il relativo Avviso di costituzione dell’Elenco e il modello di domanda di iscrizione che gli 

operatori economici dovranno utilizzare per iscriversi all'Elenco stesso, allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
4) Di autorizzare la pubblicazione delle Istruzioni Operative, dell’Avviso e del modello di domanda di 

iscrizione di cui ai punti 2) e 3) sul sito internet della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova, al quale fa espresso rinvio la Sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova,  sulla piattaforma TUTTOGARE e sulla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici di ANAC, in conformità degli artt. 25 e seguenti del codice e 
dell’art. 3 dell’Allegato II 1 del citato codice;  

 
5) Di dare atto che, alla data di pubblicazione dell’Elenco telematico sulla piattaforma TUTTOGARE e 

sul sito SUA , cesserà ogni efficacia degli elenchi precedentemente istituiti. 
 
 

Modalità e termini di impugnazione: La determinazione dirigenziale può essere impugnata al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 



Proposta n. 890 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/4 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 


